

## PORTARIA GAB/UFT Nº 293, DE 14 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear CESAR EVANGELISTA FERNANDES BRESSANIN - que obteve a 1ª colocação na vaga 2024.1/PMS/0019, na ampla concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº 109/2024, publicado no DOU de 28/08/2024, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 156/2024, publicado no DOU de 26/12/2024 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicção Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação no câmpus de Palmas, da UFT, no código de vaga nº 775359. Código oriundo da vacância da servidora Francisca Maria da Silva Costa, publicada no DOU de 29/09/2023. A 1ª colocada na vaga, para a reserva de vagas para pessoas com deficiência, solicitou seu reposicionamento para o final da lista de classificação, conforme prevê o item 9.6.2 do edital nº 109/2024, assim, a vaga foi revertida para a ampla concorrência.

Art. 2º - A candidata KETHLEN LEITE DE MOURA BERTO, em conformidade com o item 9.6.2 do Edital nº 109/2024, figurará como última colocada na lista de classificação da vaga 2024.1/PMS/0019, conforme sua solicitação.

Art. 3º - A posse do candidato nomeado nesta portaria deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da sua publicação no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

## FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

## PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903443/2025-39, resolve:

Nº 153 - autorizar o afastamento, do País, de ELPÍDIO INÁCIO FERNANDES FILHO, matrículas 7470-5/UFV e 1080252-8/Siape, no período de 2 a 13 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para participar do curso de Conservação de Sítios Arqueológicos, em Évora, Portugal, e ministrar palestra no 1º Workshop Brasil-Portugal sobre Pesquisa Antártica, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve:

Nº 154 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

CANDIDATO (A)	CÓDIGO DE VAGA
JOÃO EDUARDO DE SOUZA TRINDADE	336430
BIANCA APARECIDA RODRIGUES	339029

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

## DESPACHO DE 13 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, AUTORIZA o afastamento do país do servidor EDUARDO OSÓRIO SENRA, professor do magistério superior, no período de 04/04/2024 a 16/04/2025, trânsito incluso, para participar do Curso de Conservação de Sítios Arqueológicos, a realizar-se na Universidade de Évora, na cidade de Évora, Portugal, com ônus limitado. Processo: 23117.012114/2025-57.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

## RETIFICAÇÃO

No Despacho de 12 de Março de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 14/03/2025, Edição 50, Seção 2, página 43, processo 23117.014670/2025-68: onde se lê: "[...] 15/04/2025 a 25/04/2025 [...]", leia-se: "[...] 15/04/2025 a 26/04/2025 [...]"

## PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

## PORTARIAS DE PESSOAL UFU Nº 1.673, DE 13 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar Renata Aparecida Mendes, Matrícula SIAPE Nº 1866186, da função de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) da Faculdade de Medicina (CD-4), a partir de 1º de março de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3782/2024, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2024, Edição 140, Seção 2, página 40.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

## RETIFICAÇÕES

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 1463, de 27 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2025, Edição 42, Seção 2, página 55: onde se lê: "[...] (FG-6) [...]", leia-se: "[...] (FG-7) [...]"

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 1472, de 27 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2025, Edição 42, Seção 2, página 55: onde se lê: "[...] (FG-6) [...]", leia-se: "[...] (FG-7) [...]"

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 1562, de 06 de março de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2025, Edição 45, Seção 2, página 37: onde se lê: "[...] Matrícula SIAPE Nº 2082742 [...]", leia-se: "[...] Matrícula SIAPE Nº 1804654 [...]"

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 1547, de 06 de março de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2025, Edição 42, Seção 2, página 55: onde se lê: "[...] Matrícula SIAPE Nº 2082742 [...]", leia-se: "[...] Matrícula SIAPE Nº 3655636 [...]"

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 1558, de 06 de março de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2025, Edição 42, Seção 2, página 55: onde se lê: "[...] Matrícula SIAPE Nº 2082742 [...]", leia-se: "[...] Matrícula SIAPE Nº 1804654 [...]"

## Diário Oficial da União

A informação oficial ao alcance de todos



Baixe o app do DOU

Nas lojas

